Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito para que informe a este

vereador, em tempo hábil, onde os servidores do distrito de Vila Negri, por ordem do

subprefeito, descartam os detritos, entulhos e até lixos daquele distrito.

Ocorre que moradores denunciaram que o trator da própria Prefeitura tem

descartado entulhos em área de preservação permanente. Este vereador, e também o

colega Wadinho Peretti, já haviam feito Indicação ao prefeito para que limpasse o local e

transformasse aquela área em espaço de lazer para os munícipes, sendo que até o

momento nada aconteceu, muito pelo contrário, a situação piorou, como mostram as

fotos em anexo.

A área de preservação permanente se transformou em lixão a céu aberto,

com vários recipientes cheios de água, tornando o local um verdadeiro criadouro do

mosquito Aedes aegypti, expondo a população daquela área ao risco de contrair dengue

e outras doenças.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 14 de outubro de 2019.

MARCOS BONILLA

- Vereador -

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 211/2019

Recebido em 14/10/2019

Enviado em ______/____/2019

Ofício n.º _________/2019

ENCAMINHE-SE
14/10/2019

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..